Además, realizamos una regresión logı́stica multiva-

riante, incluyendo las variables estadı́sticamente significativas

segú n el análisis bivariante. Consideramos estadı́sticamente

significativo un valor p < 0,05.

Resultados

Selección de pacientes y factibilidad de la PG

Doscientos cuarenta y nueve (249) pacientes fueron interve-

nidos en nuestro centro entre abril de 2008 y abril de 2016 con

intención de realizar una DP, de los cuales 155 han sido

incluidos en un trabajo anterior13. Ciento ochenta y uno (181)

tenı́an tumores malignos, que en 26 casos no pudieron

resecarse debido a la infiltración local o metástasis, lo que

supone una resecabilidad del 85,6%.

En los 223 pacientes en los que pudo realizarse la resección,

en 221 casos pudo realizarse una DP y en 2 casos se realizó una